**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De qualitate affectuum lenium, & violentorum. Et quomodo ijs vtendum.
Capvt IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

agmina, tanquam pia anima, sui membra corporis in filiis offerebat, & per artus proprios videbatur sibi subire tormenta. Cadebant filii tormentis exulcerati, mortui super mortuos aduoluabantur, corpora super corpora volutabantur, capita super capita excabantur. Referrit erat locus cadaveribus filiorum, non fleuit mater, non lamentata est, non oculos cuiusquam prestit, aut ora morientis clausit, non lauit vulnera, sciens gladios esse, si cuiscerati, & concreti patiter puluere, & sanguine viderentur, quales solent de bello redire videntes, qualia solent trophae ex hostibus reportare. Quæ cyathara dulciores ederet cantus, quam morientes filii in tam grauibus supplicijs ediderunt, erumperebat enim naturæ gemitus, etiam iniurias.

Hæc vir diuinus: Suam vero Agnetem, quo affectu exprimit? cum tubis omnibus hæc vox potior est?

*Narratio
D. Amb. de
morta Agne-
te motus ef-
ficax. lib. I.
de virginib.*

Fuitne in illo corpusculo vulneri locus: & quæ non habuit, quo ferrum reciperet, habuit ynde vinceat. At istius ætatis puellæ, toruos etiam vultus parentum ferre non posseunt, & acu distracta solent puncta fere, quasi vulnera. Hæc inter cruentas carnificum impauida manus, hæc stridentium grauibus immobilibus tractibus catenarum, nunc furentis macroni militis totum offerre corpus, mori adhuc nescia, sed parata, vel si ad aras intuta raperetur, tendere Christo inter ignes manus, at que in ipsis sacrilegis focis, trophaeum Domini si, nate victoris: nunc ferratis colla, manusque ambas inferere nexibus: sed nullus tam tenuia membra poterat nexus includere. Nouum martyrij genus! nondum idem pena, & iam matura victoria: certare difficilis, facilis coronari, magisterium virtutis impletum, quæ præiudicium cerebat ætatis. Non sic ad thalamum nupta properaret, vt ad supplicij locum leta successit, gradu festina viogo processit, non intorto crine caput compita, sed Christo, non flosculis redimita, sed mortibus. Flero omnes, ipsa sine floru. Deinde trahit illi orationem.]

Sponsi iniuria est expectare placitum. Quirme sibi prior elegit, accipiet: quid percussor moraris? Pereat corpus, quod amari posset oculis, quibus nolo: Stetit, orauit, cetericem inflexit. Ceteres trepidare carnificem, quasi ipse addictus fuisset, tremere percussoris dextram, pallere ora, alieno timentis periculo,

cum puella non timeret suo. Hæc magnam, & planè illecebrosam vim habent ad amoris, miserationis, odij, iracundia, & cæteros affectiones excitandos, & si sæpius ira gloriosa illa martyrum certanua, victoria, triumphi, ea, quæ par est, dignitate narrarentur, fructus parcerent infinitos.

Ad istas autem, quæ singuntur, prosopopeias, iuuerit appositæ, prout fert ei narratæ naufragia, nonnullas subrexete exclamations, ut in supplicio Gaii præstiterit Cicero, postquam eniat miseri istius repetitum clamorem, Cuius Romanus sum commemorauit, statim erumpit in item exclamacionem.

O nomen dulce libertatis! o ius eximium nostræ ciuitatis! o lex Poreia, legesque Semproniae! o grauiter desiderata, & aliquando redditæ plebi Romanæ tribunitia potestas.

De qualitate affectuum lenium, & violentiorum.

Et quomodo ijs tyndrum.

CAPVT IX.

Affectuum alij lenes sunt, alij violenti, & illi quidem suauiter influunt, hi citato quadam impetu vibrantur. Hi doloren moderatum decent, illi quasi iracundia satelles ad subita excubant, & vehementius exiliunt illi tractantur securius, hi in tumorem plerique degenerant. Exemplum lenis, & moderati affectus. tale est apud Quintilianum, vbi ipse filij mortem defles.

Illum, inquit, de quo summa conceperam, Fab. 1.6. & in quo spem uniac senectutis meæ re-affidum ponebam, repetito vulneri oibitatis amissi. Lenium ex Quid nunc agam, aut quem ultra esse vsum exemplum, mei Dijs reprobantibus credam? Nam ita forte accedit, vt eum quoque librum, quem de causis corruptæ eloquentiæ emisi, iam scribere aggressus simili iusto ferirer. Tunc igitur optimum fuit infaustum opus, & quicquid hoc est, in me infelicum literarum, super immaturum funus consumpturis, viscera mea flammis injercere, neque hanc impiam viuacitatem, nouis insuper curis fatigare. Quis enim mihi bonus patens ignorat, si studere amplius possum? ac non oderim hanc animæ mei firmitatem, si quis in me est aliis vissu vocis, quam vt incusæ Deos, superstites omnia

nium meorum? nullam terras despicere prouidentiam tester? si non meo casu, cui tamen nihil obijei, nisi quod viuam, potest. At illorum certe, quos vriue immoritos mors acerba damauit, etrepta mihi prius corundem est mater, quae nondum exploso aetatis undevicesimo anno, duos enixa filios, quamuis acerbissimis rapta fatis scelis discellit. Ego vel hoc uno malo sic eram afflictus, vt me iam nulla fortuna possit efficere felicem. Nam, cum omni virtute, quae in foeminas eadii, sunt et a sit, insanabilem attulit marito dolorem, tum aetate ea puerili, presertim meae comparata, porest & ipsa numerari inter vulnera orbitatis, liberis tamen superstitionibus obliterabat, & quod nefas erat, saeva, sed optabat ipsa me saluo maximos cruciatus praecipiti vita effugit. Mihi filius minor, quintum egressus annum, vt in malis agerem, prior alterum ex duobus eruit lumen. Non sum ambitiosus in malis, nec augere lachrymarum causas volo, ut in amque esieratio minuendi, sed dissimulare qui possum, quid illi gratiae in vultu, quid iucunditatis in sermone, quos ingenii igniculos, quam praestantiam placide, & (quod scio vix posse credi) tantum alta mentis ediderit? qualis amore quicunque alienus infans mereretur. Illud vero insidianus, quo me validius cruciaret, fortune fuit, vt ille mihi blandissimus, me suis nutricibus, me auie educanti, me omnibus, qui sollicitare solent illas aetates, anteficeret. Quapropter illi dolori, quem ex matre optima, atque laudem omnem supergressa, paucos ante menses ceperam, gratulator. Minus enim est, quod flendum meo nomine, quam quod illius gaudendum est. Vna post haec, Quintiliani mei spe, ac voluptate nitabar, & poterat sufficere solatio. Non enim flosculos, sicut prior, sed & decimum iam aetatis ingressus annum, certos, atque deformatos fructus ostendebat. Iuro per mala mea, per infeliciem conseruati, per illos manes, numina doloris mei, has me in illo vidisse virtutes ingenij, non modo ad percipiendas disciplinas, quo nihil praestantius cognoui, plurima expertus, studique iam tum non coacti, sciunt praecptores sed probitatis, humanitatis, pietatis, liberalitatis, vt proflus possit hinc esse tanti fulminis metus, quod obseruatum ferre est, celestiu occidere festinatam maturitatem. & esse nescio quam, quae spes tantas decerpit inuidiam; ne videlicet ultra quam homini datum est, nostra prouehantur. (Deinde) Tuosne ego, o mea spes inanes, cum labentes oculos, cum fugientem spiritum vidi: corpus frigidum exangue complexus, animum recipere, autramque communem haurire amplius potui: dignus his cruciatis, quos feci, dignus his cogitationibus. Tene consulari super adoptione, ad omnium spes honorum patris admotum, te auunculo Piatori generum destinatum, te omnium spes Atticae eloquentiae candidatum, superstites parens habiturus est tantum ad poetas? Et si non cupido lucis, certe parentia vindicet te, reliqua mea aetate.